АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МО «КАЛИНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.10.2020  г. №  68                                                                          с. Калинино
О предварительных итогах

социально-экономического развития

МО «Калининский сельсовет» за 2020 г.
В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Калининский сельсовет», утвержденного решением Совета МО «Калининский сельсовет» от 06.11.2015 г. №26, Администрация МО «Калининский  сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития МО «Калининский сельсовет» за 2020 г. (Приложение).

     2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

МО «Калининский сельсовет»                                                        Б.А. Асанова
Приложение

к постановлению администрации

МО «Калининский сельсовет»

от  27.10.2020 г. № 68
I. Ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Калининский сельсовет» Володарского района в 2020 г.

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения в 2020 г. скорректированы с учетом статистических отчетных данных за 9 месяцев 2020 г.

1. Демография

На территории муниципального образования находятся шесть населенных пунктов: село Калинино, с.Нариманово, с.Барановка, село Лебяжье,  хут.Новояцкий, Госзаповедник. Численность населения на 01.01.2020 года составила 1603 человек. Население многонационально по составу (справка этнического состава). Работоспособное население составляет 680 чел., из которых 489 человек работают  в различных организациях района и области. Уровень безработицы в  2020 году составил  11, 8 %.
Преобладание женской части населения вызвано причинами, характерными для современной России  (причины низкого уровня продолжительности жизни мужчин – пьянство,  слабая профилактика болезней, неготовность к выживанию в новых экономических условиях и преобладание рабочих мест женского характера, таких как  овощеводство,  медицина, образование и торговля). Структура населения и трудовые ресурсы приводятся в  приложении №2, № 3.
2.  Экономика и инфраструктура

Основные отрасли экономики –  овощеводство, животноводство, торговое обслуживание населения, личные подсобные хозяйства – переживают не лучшие времена, что связано с общим тяжелым экономическим положением в стране и проводимыми реформами. Земли,  находящиеся в муниципальной собственности в основном выделяются в аренду для   развития сельского хозяйства и развития животноводства.

а) строительство:

На территории МО практически завершены работы по газификации населенных пунктов. На сегодняшний день идут работы по завершению   межпоселкового газопровода Барановка и Лебяжье и строительство в этом селе газораспределительных сетей. Окончательные  работы планируются на 2021-2022 гг.

б) сельское хозяйство

сельскохозяйственная продукция на территории МО «Калининский  сельсовет» производится   личными подсобными хозяйствами граждан, в настоящее время таких хозяйств животноводческого направления насчитывается 103, растениеводческого- 50.  Поголовье крупного рогатого скота населения составило  2443 головы. Население муниципального образования полностью обеспечивается мясной и молочной продукцией, но острым остается вопрос сбыта выращенной продукции. Для разведения в личном подсобном хозяйстве КРС населением  получены  кредиты банков в 2016 году в сумме 1,5 млн. рублей.
в) инфраструктура


 Завершается программа газификации населенных пунктов МО;

- имеется устойчивое электроснабжение всех сел и поселков;


Имеются  современные телекоммуникационные сети;

Имеются подъездные дороги с твердым покрытием с выходом на областную дорогу Астрахань – Марфино.
3. Социальная сфера (Приложение 5)

а) здравоохранение
На территории муниципального образования функционирует 2 фельдшерско-акушерских пункта (с.Калинино, с.Лебяжье)

б) образование

В селе Калинино  функционирует средняя общеобразовательная школа  на 200 учащихся, в её состав входят также 1 школа начального образования в селе Лебяжье основная общеобразовательная школа.  Детский сад  ежедневно принимает до 70 дошколят.

 в) культура

В селе функционирует  1 сельский клуб в с.Калинино
г) жилье

на территории муниципального образования имеется  355 жилых домов. Основной жилой фонд построен в 70-80-х годах прошлого столетия, в основном каркасно – камышитовый, приватизирован на 100%. Средняя обеспеченность населения жильем на одного человека составляет 14,05 кв. метров.

д)  услуги населению и связь

Из объектов бытового обслуживания и связи на территории сел имеются:

Отделение почтовой связи села Калинино.